

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國航空科技工業股份有限公司

AviChina Industry & Technology Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2357)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下為江西洪都航空工業股份有限公司於上海證券交易所網站刊發之公告。

承董事會命
中國航空科技工業股份有限公司
公司秘書
徐濱

北京，二零二四年四月二十六日

於本公告日，董事會由執行董事閔靈喜先生和孫繼忠先生，非執行董事廉大為先生、劉秉鈞先生、徐崗先生和王軍先生，以及獨立非執行董事劉威武先生、毛付根先生和林貴平先生組成。

*僅供識別

证券代码：600316

证券简称：洪都航空

江西洪都航空工业股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

(一) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

(二) 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

(三) 第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(四) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	267,495,150.78	95.10
归属于上市公司股东的净利润	-9,282,163.86	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	-10,866,294.09	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-359,686,589.39	不适用
基本每股收益（元/股）	-0.0129	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0129	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-0.18	减少 0.01 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比 上年度末增减 变动幅度(%)
总资产	15,153,326,678.58	15,618,069,122.42	-2.98
归属于上市公司股东的 所有者权益	5,284,949,296.42	5,295,445,699.47	-0.20

(五)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	1,861,182.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,500.00	
减:所得税影响额	279,552.39	
少数股东权益影响额(税后)		
合计	1,584,130.23	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(六)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	95.10	较上年同期增加13,039万元,主要系公司本期产品交付数量增加。

除前述主要会计数据、财务指标外,洪都航空:

(1)资产负债表部分报表项目变动情况及变动原因如下:

项目	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)	主要原因
货币资金	-49.66	较上年度末减少38,944万元,主要系公司本期采购商品支付的现金增加。
其他流动资产	-43.16	较上年度末减少1,451万元,主要系公司本期待抵扣增值税进项税额减少。
应付职工薪酬	-49.55	较上年度末减少6,640万元,主要系公司本期支付了上年计提的工资。

(2) 利润表和现金流量表部分报表项目变动情况及变动原因如下：

项目	本报告期比上年同期 增减变动幅度(%)	主要原因
投资收益	不适用	较上年同期减少 114 万元, 主要系公司本期对联营企业的投资收益减少。
营业外收入	-99.94	较上年同期减少 418 万元, 主要系公司上年同期核销了部分无法支付的应付账款, 本期无。
投资活动产生的现金流量净额	不适用	较上年同期增加净流出 2,466 万元, 主要系公司本期购建固定资产支付的现金增加。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,024	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	不适用			
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国航空科技工业股份有限公司	国有法人	313,883,294	43.77	0	无	
江西洪都航空工业集团有限责任公司	国有法人	31,428,926	4.38	0	无	
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	未知	5,277,410	0.74	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工龙头交易型开放式指数证券投资基金	未知	4,246,124	0.59	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	未知	3,163,752	0.44	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—富国军工主题混合型证券投资基金	未知	3,104,800	0.43	0	未知	

中国建设银行股份有限公司 —鹏华中证国防指数型证券投资基金（LOF）	未知	2,171,900	0.30	0	未知	
香港中央结算有限公司	未知	1,992,818	0.28	0	未知	
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞积极成长混合型证券投资基金	未知	1,960,900	0.27	0	未知	
中国工商银行股份有限公司 —鹏华中证空天一体军工指数证券投资基金（LOF）	未知	1,918,803	0.27	0	未知	
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
中国航空科技工业股份有限公司	313,883,294	人民币普通股	313,883,294			
江西洪都航空工业集团有限责任公司	31,428,926	人民币普通股	31,428,926			
中国农业银行股份有限公司 —中证500交易型开放式指数证券投资基金	5,277,410	人民币普通股	5,277,410			
中国建设银行股份有限公司 —富国中证军工龙头交易型开放式指数证券投资基金	4,246,124	人民币普通股	4,246,124			
中国建设银行股份有限公司 —国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	3,163,752	人民币普通股	3,163,752			
中国工商银行股份有限公司 —富国军工主题混合型证券投资基金	3,104,800	人民币普通股	3,104,800			
中国建设银行股份有限公司 —鹏华中证国防指数型证券投资基金（LOF）	2,171,900	人民币普通股	2,171,900			
香港中央结算有限公司	1,992,818	人民币普通股	1,992,818			
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞积极成长混合型证券投资基金	1,960,900	人民币普通股	1,960,900			
中国工商银行股份有限公司 —鹏华中证空天一体军工指数证券投资基金（LOF）	1,918,803	人民币普通股	1,918,803			
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国航空科技工业股份有限公司和江西洪都航空工业集团有限责任公司的实际控制人同为航空工业集团有限公司，未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					

前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	详见本报告“二、股东信息”之“持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况”。
--	---

注：如上述数据存在尾差，为四舍五入所致。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

单位：股

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）	数量合计	比例（%）
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	2,475,410	0.35	696,500	0.10	5,277,410	0.74	369,400	0.05
中国建设银行股份有限公司—富国中证军工龙头交易型开放式指数证券投资基金	4,743,624	0.66	72,200	0.01	4,246,124	0.59	81,000	0.01
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	3,714,352	0.52	105,500	0.01	3,163,752	0.44	64,000	0.01
中国工商银行股份有限公司—鹏华中证空天一体军工指数证券投资基金（LOF）	2,053,003	0.29	76,400	0.01	1,918,803	0.27	82,700	0.01

注：如上述数据存在尾差，为四舍五入所致。

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

四、季度财务报表

(七) 审计意见类型

适用 不适用

(八) 财务报表

资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位:江西洪都航空工业股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024年3月31日	2023年12月31日
流动资产:		
货币资金	394,769,467.35	784,207,470.93
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	1,301,810,866.65	1,304,395,916.65
应收账款	2,704,651,638.76	3,062,588,037.00
应收款项融资		
预付款项	4,465,063,278.88	4,637,048,953.72
其他应收款	865,596.05	664,059.64
其中: 应收利息		
应收股利		
存货	4,429,592,527.04	3,947,249,886.50
其中: 数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	19,099,940.61	33,605,170.72
流动资产合计	13,315,853,315.34	13,769,759,495.16
非流动资产:		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	401,816,522.65	404,517,958.49
其他权益工具投资	84,253,364.03	88,273,426.46
其他非流动金融资产	18,608,205.00	18,608,205.00
投资性房地产	25,114,180.43	25,332,642.62
固定资产	1,214,628,930.88	1,216,962,399.71
在建工程	1,452,148.27	2,045,630.57
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	72,445,026.27	74,169,597.01
其中: 数据资源		
开发支出		
其中: 数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	19,154,985.71	18,399,767.40
其他非流动资产		

非流动资产合计	1,837,473,363.24	1,848,309,627.26
资产总计	15,153,326,678.58	15,618,069,122.42
流动负债：		
短期借款		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	584,833,462.21	790,530,412.21
应付账款	3,983,886,101.11	3,972,241,196.27
预收款项		
合同负债	5,110,126,084.42	5,284,424,185.09
应付职工薪酬	67,613,383.28	134,009,974.26
应交税费	12,259,082.15	14,803,223.55
其他应付款	69,701,184.05	86,431,633.06
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	167,464.44	133,164.85
流动负债合计	9,828,586,761.66	10,282,573,789.29
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款	239,032.49	239,032.49
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	39,551,588.01	39,810,601.17
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	39,790,620.50	40,049,633.66
负债合计	9,868,377,382.16	10,322,623,422.95
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	717,114,512.00	717,114,512.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	3,147,075,587.65	3,147,075,587.65
减：库存股		
其他综合收益	-64,095,300.54	-60,678,247.47
专项储备	13,946,015.20	11,743,201.32

2024 年第一季度报告

盈余公积	253,066,618.86	253,066,618.86
未分配利润	1,217,841,863.25	1,227,124,027.11
所有者权益（或股东权益）合计	5,284,949,296.42	5,295,445,699.47
负债和所有者权益（或股东权益）总计	15,153,326,678.58	15,618,069,122.42

公司负责人：王卫华

主管会计工作负责人：曹春

会计机构负责人：王訢

利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：江西洪都航空工业股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业收入	267,495,150.78	137,107,858.08
减：营业成本	257,723,376.36	132,732,781.27
税金及附加	28,572.70	28,472.70
销售费用	829,601.85	2,033,237.65
管理费用	9,462,146.31	9,714,364.24
研发费用	10,913,280.25	8,695,460.17
财务费用	-1,547,532.81	-1,499,329.18
其中：利息费用		
利息收入	1,543,688.93	1,577,344.54
加：其他收益	1,738,296.72	1,424,079.92
投资收益（损失以“-”号填列）	-2,701,435.84	-1,559,465.21
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-2,701,435.84	-1,559,465.21
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,440,560.19	1,702,153.48
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-9,436,872.81	-13,030,360.58
加：营业外收入	2,500.00	4,183,283.00
减：营业外支出		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-9,434,372.81	-8,847,077.58
减：所得税费用	-152,208.95	222,969.44
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-9,282,163.86	-9,070,047.02

(一) 持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)	-9,282,163.86	-9,070,047.02
(二) 终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)		
五、其他综合收益的税后净额	-3,417,053.07	1,048,943.18
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益	-3,417,053.07	1,048,943.18
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动	-3,417,053.07	1,048,943.18
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
六、综合收益总额	-12,699,216.93	-8,021,103.84
七、每股收益:		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0129	-0.0126
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0129	-0.0126

公司负责人: 王卫华

主管会计工作负责人: 曹春

会计机构负责人: 王新

现金流量表

2024年1—3月

编制单位: 江西洪都航空工业股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	476,696,192.40	1,296,006,300.52
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	4,289,972.30	3,187,392.41
经营活动现金流入小计	480,986,164.70	1,299,193,692.93
购买商品、接受劳务支付的现金	697,339,387.86	1,594,275,010.05
支付给职工及为职工支付的现金	134,705,600.62	120,480,926.94
支付的各项税费	234,384.84	6,374,248.23
支付其他与经营活动有关的现金	8,393,380.77	5,977,773.79

经营活动现金流出小计	840,672,754.09	1,727,107,959.01
经营活动产生的现金流量净额	-359,686,589.39	-427,914,266.08
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,200.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		1,200.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	29,759,761.07	5,098,612.73
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	29,759,761.07	5,098,612.73
投资活动产生的现金流量净额	-29,759,761.07	-5,097,412.73
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,346.88	-71,407.76
五、现金及现金等价物净增加额	-389,438,003.58	-433,083,086.57
加：期初现金及现金等价物余额	784,207,470.93	623,985,672.12
六、期末现金及现金等价物余额	394,769,467.35	190,902,585.55

公司负责人：王卫华

主管会计工作负责人：曹春

会计机构负责人：王新

(九)2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

江西洪都航空工业股份有限公司董事会
2024 年 4 月 25 日